D E D I C A T I O.

facultas communicat, soli Deo relig'osè devo-
vemus. Dum verò *Animam Animo* subditam in
officiâ proximi studiosè impendimus, imprimis
inclita hæc vestra Schola Academicâ, ejusdem
que florentissima Iuventus, nos sibi dicatos ha-
bet: in quorum gratiam hæc *Dissertationes nostræ*
de *Anima Humana*, quas Nobiliss. ac Magnifico
vestro Nominis inscribo, sunt prognatæ. Hic
itaque, dum in literario otio nos oblectamus, ad
Vos singulari observantiâ *Animam* reflectimus,
quâ magnam partem à Nobiliss. Vestræ Magni-
ficentia nutu pendere nos agnoscimus. Præto-
gativa quippe Vobis in Animam nostram du-
dum facta est, ut sub favore vestro majori cum
alacritate commissa nobis munia obeamus. Ve-
strum ergo erit porrò, (ne vegetior nunc assur-
gens laboribus Anima, fortasse languescere in-
cipiat,) id quod agitis agere deinceps, & recte
agentes, atq; à Vobis Animæ parte majori pen-
dentes, benevolentia vestræ aurâ sustinere, eis-
demque sub umbra amoris vestri requiem non
denegare. Sic se quiore studio in nos intenti, præ
Nobiliss. Vestræ Magnificentia splendore, he-
betescent; tandemque otia nostra literaria ne-
gotiis molestioribus miscere procul dubio cessa-
bunt; laboresque nostros, quos in commune bo-
num

D E D I C A T I O.

num conferimus, nobis ipsis non ingratos esse,
tandem æquiori animo sinent. Per Vos autem
ipsos haud difficultem in Illustrium ac Potentum
D. D. Ordinum Deputatorum animos deinceps
porrò adytum inveniemus: & favori Optimati-
um subnixi, alacritate novâ Animam refocil-
labimus. Vale diutissimè, Nobilissimè ac Magni-
fice D. Curator; ac curâ indefessâ porrò bonum
publicum Athenæi vestri promovere perge. Da-
bam Hardervici. X Cal. Decembr. M DC XLV.

N. N. & M. M. V.

Observantiss.

ANTONIUS. DE USINGIUS.

C A N D I D O L E C T O R I

S. P.

A N T O N I U S D E U S I N G I U S.

Nobilissima ac verè Philosopho digna concemplatio est, qua circa HUMANAM ANIMAM instituitur, in qua merito omnium Animis exercant, utpote cùm nostri inde pendaat pars maxima cognitionis. Cumque, ut vir sanctus ait, tota fere sapientia nostræ summa, quæ vera demum ac solida sapientia censeri debeat, duabus partibus constat, Dei cognitione & nostri, (quarum altera alteri nexu necessario est colligata:) hanc utiq; solidioris sapientiae Culoribus negligere sat indecorum est; at turpe sane Christianis. Geminam autem nostri notitia vera faciem gerit, sat densâ caligine involutam: alteram lumine religionis, alteram insuâ non his rationis face dargendam. Posteriori quidem parti impræsentiarum operam intendimus, ac nebula discutere allaboramus: quodque solo transvolantis animi obtutu alibi notatum est à nobis, ac per brevitatem aphoristica non nisi digito monstratum è longinquò, quod verò sequius à quopiam arreptum, ac contra nostram mentem est in publicum traductum, id pleniore tandem expositione, pro nostri instituti ratione planum apertumq; reddimus. Nudos hic animi nostri sensus, priuînis dudum lineamentis adumbratos, velut in tabella pleniùs exprimimus, evidenterissimos candoris nostri testes. In quibus certè nihil novum apparebit, nisi forsitan iis qui Antiqua nesciunt, ac Veteratatem ipsam

P R A E F A T I O.

non lustrarunt; nihil antiquarum censebitur, nisi quibus sola philomela quadam annua canit: Et si fortasse quid non omnium ingenis & animis sit aequum planum & acceptum, (cum nec ipse Iupiter placere queat omnibus,) nihil utq; indiscriminatum, quod aijunt, appellari merebitur, nisi à minùs disciplinatis disciplinarum & magistris, quibus forte vel unius aut alterius systemate omnis disciplina est consarcinata: qui, dum disciplinas universas in Compendia proscribunt, aren-tesq; rivulos sectari jubentes ipsos rerum fontes suppressimunt, antiqua veritati ac solidiori sapientiae inestimabile dispensum important, ipsosq; Reipubl. literariæ nervos solidiores rumpunt. Nihil verò h̄ic humana quadam ratione ita ador-natum exhibemus, ut non idem unicæ Religionis nostræ normæ, Scripturæ, inquam, sacræ, se ultero accommodeet, & fidei se nostræ dogmatiis submittat. Redivivam h̄ic Antiquitatem reddimus, & in probatioribus sententiis, ad normam Religionis Orthodoxæ congruentibus, monumenta quoq; Veterum illustramus. Platonem Aristotelem in nostri notitia, quam sugge-rir humana ratio, consentientem exhibemus; utrumq; verò, licet fidei mysteriis non adæquantes rationē, haudquaquam tamen sacra sanctæ veritati refragantes. Sic perennem vere tradimus Philosophiam, quæ saepe Religionis Christianæ veritatem probat, quam sacerdorum ipsamet successio confirmat. At interim humanae fortis haud immores, hoc è Scaligero adjicimus: Si quod habet animus noster in cognoscendo vero difficultates, tot haberet innocentiae suæ

sūæ fautores, alacritatē illā , quæ nos vel calum-
 niæ vel obtrectationis metu deficit, maxima pars
 ærumnarum nostrarum levaretur. At enim verò,
 tum mihi, tum plerisq; aliis, contrà evenire mani-
 festum est. Vnus enim quisq; seipso fretus, alieni
 nominis ruinâ, gradum sibi facit ad gloriâ suam.
Longè sanè alia nosratio impellit, nec vanam vanâ affecta-
tione gloriam intendimus; sed constans ac perpetua voluntas
est cuiq; suum tribuendi. Duriora quoque verba aliorum ac
sententias cum mitioribus conferimus, & dum ex verbis ne-
mini moveremus litem, aequitate Christianâ potius de aliorum
mēnte judicamus, quam nimis affectato aliquo rigore. Et,
dum solius veritatis inquirendæ vel probandæ causâ labora-
mus, nulli equidem mortalium contradicendi studio contra-
dicimus. Ex amore veritatis, vel ab Amicis quoque nostris,
illæsâ amicitia, recedimus. Id nempe quod in discussa, reverâ
quoq; locū obrinet in amicitia: Suavior illa harmonia est, si
ex tono dissonante harmonia ipsa intendatur. Amici animi
synceritate sola coalescunt; at horrendum inimici nomen &
conatus inter Christianos est. Vix autem sui compos est, qui
liberam in iis, quæ Religioni non officiunt, non ferat veritatis
disquisitionem. Vale, Candide Lector, ac maiiori judicio, &
labore magis à negotiis semoto, quam quo hæc nostra concin-
nata sunt, seorsim singula expende: Ac errores quoque no-
stros, cùm simus homines, pro aequitate Christiana corrige.
Hardervici. pridie Id. Mart. 1645.

ANTONII DEUSINGI

Med. & Philos.

De

ANIMA HUMANA
DISSERTATIONES
PHILOSOPHICÆ.

DISSERTATIO PRIMA

De

ANIMÆ HUMANA
SUBSTANTIA.

 Ubstantiam Animæ investigaturo ante omnia scire necesse est, quid ipsum Animæ vocabulum significet. Quo ignorato, necesse est fluctuare intellectum, ac inextricabili labyrintho involvi. Multis autem modis *Animæ* appellari consuevit: atque ex pluribus hujus vocabuli significationibus haud exigua Philosophis difficultas oboritur, ac molestus contentionis insultus, ab iis imprimis, qui vel sui ingenii sublimitate Philosophiam transcendunt, vel contentionibus agitandis supra modum sunt idonei. Quorum motus ne concitemus, inceptæ, quæ in verbis existunt, concertationes removendæ prius erunt. Ac primum, inter ceteras significationes, *Animæ* plerumque idem denotat, quod ψυχὴ Græcis: cuius vocabuli etymon Chrysippus apud Plutarchum lib. mei τοῦτον ἵππημάτων derivat ταῦτα ψυχὴ a refrigeratione, quia respirando animal ψυχὴ τὸ τε αἴρεται refrigeratur ab aere. Hoc ergo sensu anima solis animalibus tribuitur, ac propriè illam εἶναι denotat, quæ per se respirandi facultatem præbet. Atque ita Socrates in Cratylō Platonis ψυχῆς anima nomen considerans, quām accommodate appellacionem eam sortiatur, existimò eos, inquit, qui ψυχῆς nomen indiderunt, hujusmodi quiddam intellexisse, ut ille nomine

A

nomine

- nomine significare vellent illud, quod cum corpori adsit, causa sit vita, respirandi vim tribuendo, quasi ἀνατολήος respirando refrigerans. Hæc ergo propria est significatio animæ, quæ animalibus anima propria esse, plantis vero non convenire censetur: quæ ideo Stoïcis vitam habere negantur, velut & in S. Scriptura eadem non viventia sed videntia dicuntur. II^o. Quoniam vero sanguis animalibus proprius est, qui est quasi corporalis quedam anima, essentialiter ac veram animam quasi representans, ac quodammodo fulcens, hic etiam nomine φυχὴ antiquitus appellari consuevit: unde apud Aristoph. ή τὴν φυχὴν εκτίθεται Animam mihi exfugunt. De cuius appellationis ratione pluribus egimus Theatr.
4. Nat. Univ. part. 2. disp. 5. III o. Sed quandoque latiori significacione accipitur φυχὴ anima, ut etiam naturæ plantarum conveniat. Hoc sensu ab Arist. 2. de anima cap. 1. t. 3. definitur ἡ φυ-
χὴ atius primus corporis organici, potestate vitam habentis. Enim vero, partes quoque plantarum, inquit, instrumenta sine contro-
versia sunt. Hoc sensu in homine quoque anima vocatur omnis
soula à qua functiones quæcunq; profiscuntur, exceptâ ratione;
Natura nimirum tum vegetativa-tum sensitiva in homine, seu illud omne quo homo ad genus animalium refertur, cui directrix
5. ac gubernatrix præstet ipsa mens humana. Hinc Trismegistus in
Clave *Animæ sine mente*, inquit, neque quid dicere, neque quid fa-
cere potest: Sape enim evolat mense anima, & in illa hora neque
cernit anima, neque audit. Nempe talem mentis ab anima ἀπο-
λογία seu separationem hæc respicit Trismegistus, qualem indigitat Plato lib. 1. de div. sap. Egypt. cap. 4. Ego sapientis animo con-
templans, inquit, relieto corpore visus sum perfrui summo bono, cum
voluptate incredibili: quare hæsi quodammodo attonitus, agnoscens
me esse partem quandam superioris Mundi, atque adeptum sentiens
vita immortalitatem sub luce maxima, quæ neque oratione expri-
mi potest, neque auribus percipi, neque cogitatione comprehendi.
Tandem vero hac contemplatione defessus intellectus, recidit in
6. phantasiam, &c. Hæc nimirum phantasia ea est, quam nonnulli
supremam materialium formarum vocant, quam nos animam
sensitivam humanam appellamus, quam nomine anima in ho-
mene, à mente distinctæ, indigitavit Trismegistus. Similiterque
Aristoteles, qui τὴν φυχὴν animam in corpus herile imperium ob-
tinere

tinere ait; mens vera, inquit, in appetitu[m] (seu ipsam animam, vel animæ partem nobiliorem,) politicum ac regium. Menteum ergo hominaiis ita ab anima discernunt, quando propriè spectant talem animam, qualem suâ definitione Aristoteles complexus est.

Quam quidem definitionem Aristotelis haud commodè accom- 7.
modari posse menti humanæ, quæ item *rationalis anima* vocatur, optimè notavit Danæus Hag. Christ. ad loc. comm. part. 3. libr. 1. cap. 10. Ubi Aristotelis definitionem periculofam pronunci- at: *Nam, inquit, alligat animam corpori, quod de anima hominis verè dici non potest.* [Similiter fere Melanthion lib. de Anim. definitionem animæ in Ecclesia usitatam discernit à definitione Philosophica.] Cur autem ea corpori alligit animam, exposui in A- polog. Resp. ad Art. 1. Nempe, quia ἐνταξια non significat nisi id quod est perfectio alterius, & quod non habet aliud esse, quâm quod sit alterius complementum. Atque ita Calvinus lib. 1. Inst. cap. 15. §. 6. *e Anima*, inquit, seu mentis humanæ, definitionem à Philosophis petere, stultum esset, quorum nemo fere, excepto Platone, substantiam immortalem solidè afferuit. Nec ipse quidem Arist. de- 8.
finitionem animæ latius extendit, quâm ad talem animam quæ separabilis non sit, cum interim tamen separabilem aliquam par- tem non ignoraret: hoc nempe manifestum est ex 2. de anim. t. 11. ubi post expositam animæ definitionem, subjungit. *Animam igi- sur non esse separabilem à corpore, vel partes ipsius nonnullas, si parti- bilis sit; haud obscurum est: nonnullis enim parsium earum convenit quod τοπική sint; at quo minus quedā sint separabiles nihil vetat, propriea quod corporis nullius sint ἐνταξια.* Nempe, ut idem ait ibid. t. 21. de intellectu contemplati viaq. potentia nondum quicquam est manifestum; sed videtur hoc anima genus esse diversum: idque so- lum separari potest, velut perpetuum ab eo quod occidit. Atque hinc Joh. Grammaticus in præfat. ad 2. de anima, ait, animam rationa- lem non esse actum corporis secundūm substantiam; sed solum secundūm operationem. Èa ergo definitione, quâ anima ἐνταξια vocatur, mens humana, seu intellectus, quem in Græci nominant, ne quidem anima dicendus est; sed ab anima naturali distinguen- dus. IV°. Aliquando autem sola mens, ut à reliquis facultatibus 9.
distincta concipitur, animæ nomine audit, ac ψυχὴ impropriè vo- catur: quam tamen nonnulli Latinorum eo sensu non animam sed

4 DE ANIMAE HUMANAE

DISSERT. I.

- animum* vertunt. Hi recte inter *animum* & *animam* distinguunt, ut in versu Attii apud Nonium, *Sapimus animo, fruimur animâ;*
10. *sine animo anima debilis est.* Plurimi verò Latini pro animæ generali definitione humanam ingerunt, seu mentem propriè dictam. Ita Seneca, *Anima*, inquit, *est spiritualis intellectus ad beatitudinem in se & in corpore ordinatus.* Similiter Augustinus *Animam* alicubi definit *spiritum intellectualem, rationalem, semper viventem, semper in motu, voluntatis capacem.* Tali sensu quoq; apud Platonem in Phædonē Φυχὴ occurrit : ubi ἡ τὸ φιλοσόφειον Φυχὴ, inquit, μάλιστα ἀτιμάζει τὸ σῶμα, καὶ φέγγιον ἀπὸ αὐτοῦ, ζεῖται δὲ ἀπὸ τοῦ ἀνθρώπου, *Philosophi animus maximè contemnit corpus, & ab ipso fugit, ipse verò querit apud se ipsum esse.* Atq; ita Arist. 2. de gen. anim. cap. 3. eandem hominis partem indifferenter modo in mentem seu intellectum, modò Φυχὴν non placet rationalem animam appellat. Hoc item sensu Intelligentiæ quævis assistentes anima vel animi dicuntur; quin & ipse Deus: ut apud Catonem, *Si Deus est animus, nobis ut carmina dicunt, &c.* Ubi animum Ioh. Scaliger. *vix mentem seu Intellectum* verit. Vo. Quandoque mens unā cum sensitiva quadam anima, aut si quid ei analogum, nomine τῆς Φυχῆς anima indigitatur, sicque anima à natura strictè dicta distingui solet. Ita rursum in Platonis Cratylō, *Annon e Anaxagora credis, inquit Socrates, rerum uataram omnium mente quadam & anima exornari simus & contineri?* Par est igitur eam potentiam nominare φυχήν, qua quoniam naturam δχν & ἔχεi vebit & continet;
11. *conciinnius autem Φυχὴ profertur.* Similiter Marsilius Ficin. Orat. 2. ia Convivium Platonis, seu de Amore cap. 3. *Si quia in anima cognitione stabilitas est, mentis constat potius quam anima beneficio: natura enim mobilis est circuitus.* Cū animam dicimus, inquit, priscorum more Theologorum vim in ratione & sensu positam intelligimus; cū naturam, vim anima in generando locatam. Hac ergo significatione facultates hominis nobiliores quævis, tam rationales, tam sensitivæ, τῆς Φυχῆς anima nomine indigitari solent. Quod si verò accuratum loquendi modum spectemus, *Vim illam,* (quæ in ratione est,) ut idem Marsilius subjungit, *hominem propriè vocaverunt,* (seu id quod tribuit humanam essentiam istam, (quæ in sensu,) *hominis idolum & simulacrum,* (seu formam animalis, 13. *humanij, intelligenti formæ subordinatam.*) VI^o. Simili verò ratione

tione omnes in homine facultates simul, seu id à quo facultates promanant, tum rationalis, tum sensitiva, tum vegetativa, unius animæ appellatione denotari consueverunt: quo sensu Arist. 2. de anim. t. 18. *animam definitam* ait, *vegetativo, sensitivo, intellectivo, ac motu: ubi tamen porrò inquirit, nimirum horum unus quodque sit anima, an vero pars anima?* ac disertè plures animæ partes constitutens (velut ex 1. de part. animal. cap. 1.) intellectum tandem text. 21. à reliquis ut *diversum anima genus* discernit: Eodem verò sensu una in homine anima passim, ex communi & usitata loquendi ratione, accipi solet. VII^o. Quandoque autem singulæ illæ partes 14^o animæ humanæ, peculiares animæ vocantur. Ita Arist. 2. de gen. anim. cap. 3. *Semina vegetalem animam* (ψυχὴ θερμήν) habere manifestum est: *sensualem etiam*, (ψυχὴ αἰδηλῶν) quā animalē est, tempore precedente recipi, & rationalem quā homo. VIII^o. Quandoque duo tantum in homine animarum genera distinguuntur, unum separabile, alterum inseparabile; unum sempiternum, alterum quod occidit. Ita Arist. 2. de anima t. 21. de mente loquens: *Videatur hoc anima genus esse diversum*, inquit, *idque solum separari potest, velut sempiternum ab eo quod occidit*. Sed de hac animarum in uno corpore distinctione nunc porrò pleniū agemus: ut partibus traditis, constet, quid de universa Animæ Humanæ substantia sit sentiendum.

Plures in uno hominē animas esse tam vehementi acerbitate 16^o nonnulli insificantur, ut ejus sententiae Autores, quā duæ homini animæ tribuuntur, *impietas conditores* appellant, eosque cum tota secta sua anathemate damnante, exortâque voce dicant, *Quicunque post hac contraria senserit, anathema esto*. Quantavis inest, sive rerum sive terminorum ignorantia, etiam ad damnandas conscientias, si qui nimium curiosi sive Professionis terminos transiliunt, ac rebus alienis se immiscant! Longè moderatius hīc sentit Calvinus Inst. lib. 1. cap. 15. §. 6. *Qui plures volunt esse animas in homine,* inquit, *hoc est, sensitivam & rationalem, et si videntur aliquid afferre probabile, quia tamen in eorum rationib[us] nihil est firmum, repudiandi nobis sunt, nisi in rebus frivilis & inutilibus nos torquere libeat*. Certe inutile est Theologo, ac frivolum in rebus Theologicis, tales Philosophorum profundiores disquisitiones, ac subtiliores angustias scrutari. Ineptum verò penitus, easdem, atque id^{17^o} genus.

- genus similes passim propinare vulgo, quod talium rerum acuminata non capit: ad colum verò usque talia Naturae sacra expandere,
19. omnino perquam est ridiculum. Theologo equidem, quā tali satis esse debet, scire ac inculcare *unicam homini ratione intelligentiamque pollutie esse animam rationalem & intelligentem*, quā immortalis sit ac separabilis, quae exuta corpore vivat tamen, habeat, eandem ac spiritualē naturam, ac ingenium suum & indolem invaciter teneat, ut loquitur Danæus. Philosophis autem omnium facultatum, omnium partium, aut si quo alio nomine lubet appellare, quae homini insunt, quae ad humanam animam spectant, accuratior disquisitio est relinquenda. [Hæc equidem Calvini cit. loc. est sententia: qui ideo ibidem *Caterūm*, inquit, de *ipſis facul- tatiſ subtiliſ differere Philosophiſ permittō*; *nobis ad adſicandam pietatem ſimplex definitio ſufficiet.*] Nudè apertèque tradit S. Pagina id quod ad salutem necessarium existit, ac solā illius autoritate nitendum est Theologo: hæc verò ubi silet, silere ejus Interpretibus tutissimum habetur; periculorum verò certi quid determinare in utramvis partem, ac reverā, ut Calvinus ait, temerarium. At Natura rerum multa admiranda interim involvit, abſtruſa, recondita, haud protinus in rerum superficie obvia, sed profundiorē ratione Philosophicā eruenda, quae ut non tangit ipsa S. Scriptura, ita nec iisdem refragatur, nec silentio suo eadem evertit, cùm ad
21. particulares scientias ipsa non descendat. Fundamentum ergo Theologicum de unica simplici hominis anima rationali, separabili, immortali. hæc præſupponentes firmum ac indubitatum, quid de pluribus in homine animabus statui queat, Philosophicē scrutabitur. Dum verò plures in homine animas vocamus, partes intelligimus unius ejusdemque Animæ, humanæ vulgo dictæ, ad quam nempe non modo intellectus & voluntas, quæ à mente dependent, sed omnes omnino facultates, tam materiales, quam immateriales, referuntur. Quo sensu Arist. 7. Polit. cap. 15. Ut anima & corpus duo sunt, ita quoque duas videmus esse animæ partes, unam irrationalē, alteram quæ habet rationem. Eas autem animæ partes substantias reipsa diversas statuimus, ac propriā essentia distinctas: Quippe cùm reverā pars quædam seu facultas animæ humanæ rationis expers sit, secundum præstantissimos Philosophos, ac ipsa teste experientiā, nulla certe
- apud

apud me ratio vigeat, ut cum Scaligero dicam ex Exercit. 307. DISSERT. 4.
 sed. 5. qua mihi persuadeat, animam nostram, (mentem dico,
 seu animam rationalem propriè dictam,) substantiam immate-
 rialem, Dei quasi particulam quandam,ullo modo compositam esse,
 presertim ex duobus atque contrariis: Non enim tam esse aqua contra-
 rum ignem arbitror, quam ratiōne ratiōne. Duæ ergo saltem 23.
 substantiæ in anima humana discerneridæ sunt, facultatibus con-
 trariae: quarum altera mens est, quæ reliquis partibus materiae
 implicitis superaddita ac unita, humanam essentiam constituit, ac
 ratiōne hominis anima appellatur, in qua sola nullam partem;
 nullam vim, nihil denique prorsus vel esse, vel cogitari posse dicimus;
 quod careat ratione. Hanc solam immortalem in hominē agno- 24.
 scimus: at corporum interīm tamen sāntā fide resurrectio-
 nem. Altera, quæ magis propriè ψυχὴ anima dicitur, materiae
 implicita, impressiones sæpenumerò in ipsam mentem efficit, ut
 hæc sit talis, qualis illa est. Scilicet, cūm trahit in vitam novam
 altusque cupido, Mens aliud suadet. Hinc in regeneratione etiam tamen
 piditates carnales multoties multis modis militant adversus ani-
 mam, adversus rationem. Hinc tot errores, peccata, culpi. Nec 25.
 verò tamen unum hominem dicimus, quasi cūlum partibus
 coagmentatis: non trigeminus aliquis Geryon est, aut alia chi-
 mæra quæcunque; sed verus homo est, unus homo, per se unus.
 Quippe ita subordinatae sunt illæ substantiæ, ac inferior per se raz-
 tionis expers, ita cum materia cohaeret, ut corpus resultet determinatum naturaliter, ad sustinendam mentem. Ex quâ unione
 verum est, quod habet Arist. οὐκέτι τὸ σῶμα οὐδὲ τὸ πνεύ-
 μα ἀρχὴ: δὲ τὸ τῆς ὁρᾶσσος πλάνην τὸ βαντάνη τὸ Anima, strictè
 dicta, in corpus herile imperium obtinet; mens in appetitum, (seu in
 ipsam animam,) politicum ac regium. Hanc verò duplicitem huma- 26.
 næ animæ substantiam respicit Arist. lib. 1. Ethic. ad Nicom.
 propè finem, ubi, Rationi quodammodo parere, inquit, id quod
 rationis expers est, tum praeceptio & admonitio, tum omnis repre-
 bensio atque exhortatio indicat. Quid si verò fatendum sit, etiam
 hoc ipsum rationem habere, duplex erit id: quod rationis participes
 est: alterum quidem principaliter, ac rationem habens in se ipso; al-
 terum velut quod Patris dicto audiensest. [Ac manifestè Melan-
 thon, non minus solidus Philosophus, quam Theologus Ortho-
 doxus,

DE ANIMÆ HUMANÆ

DISSENT. I.

- doxus, lib. de Anima, mihi pag: 22. Non absurdam esse judico opinionem supra recitatam, eorum qui dicunt, animam sentientem & vegetatricem esse vel vapores, vel spiritus, vel animas distinctas ab ipsò spiraculo, in quo est intelligentia & electio.] Nec alienus ab eadem sententia fuisse videtur Calvinus, vel certè Philosophi hinc movere litem noluisse, aut damnare eorundem conscientias, quando lib. I. Instit. cap. 15 §. 6. post traditam divisionem animæ humanæ in varias facultates, subiungit, *Si cui libet alio modo anima potentias distribuere, ut altera vocetur appetitiva, que tametsi rationis expers, rationiter amen obtemperat, si aliunde dirigatur; altera dicatur intellectiva, quae sit per se ipsam rationis participes: non valde reclamo.* Quà verò ratione hæc utraque potentia, (quæ vel est ipsa animæ essentia, vel ab essentia emanativa procedit,) in unam eandemque substantiam simplicem, mentem sc. propriè dictam, queat cadere, quà ratione eadem substantia simplex, & rationis per se particeps, & rationis expers dici queat, quà ratione eadē simul & imperare & parere, nemo cogitatione facile comprehendet. [Idem argumentum ex Occamo pro sententia sua munienda citat Melanthon, cit. lib pag. 12. Contrarii, inquit, sunt appetitus rationalis & sensualis. Videntur igitur & substantia distincta esse: quia in una & eadem, ac indivisibili natura, pugnantia appetitiones collocare, videtur absurdū.] Quin & mens ipsa, quam vocamus rationalem animam, haudquaquam cum semine traducitur, ut in seq. exponimus, sed corpori post convenientem apparatus supervenit, idque, ut celebriores quique volunt, circa quadragesimum diem circiter: Unde & Arist. 2. de gen. anim. cap. 3. τὸν τὸν μόνον Σύγχρονον ταῖς σολαῖς μensem extrinsecus advenire pronunciat, cùm jam ipsa sensitiva anima è potentia in actum suscitata est. Namque, ut Galenus ait, oportet profectio idonea esse id corpus, quod animam (rationalem) est recepturum, & si sui temperamenti magnam mutationem subeat, ex eo statim animam emigrare. At quænam causa cogitari potest, quæ ante accumulation rationalis animæ organa disponat, quæ corpus conformet, quæ interea temporis nutritionem & accretionem præstet? An solus quidem calor id efficiet? At certè calor cùm sit accidentis, non agit nisi in virtute agentis alicujus principalis. An verò ~~duo~~ alias quam ~~duas~~ facultatem formaticem semini inesse statuemus? At

At illa facultas vel est ipsa animæ essentia, vel certè accidens ejusdem est inseparabile: *λόγος ergo τάξις* in semine inesse non negamus; at *τὸν λόγον* nomine substantiale formam indigitamus, ac ipsam naturam, quâ homo ad genus animalium refertur. Sed quid si fætus ab anima matris vel utero formari statuatur? Certè magnis urgeri posset hæc sententia difficultatibus, quas ne in longum protrahamus, pro nostra sententia firmando id opponimus solummodo, formationem fætus esse propriam naturæ operationem, quare eam ab interno principio fieri est necesse. Natura enim non est principium transmutationis in alio, sed in eo in quo inest. Ac fieri quidem conformatio[n]em ab interno principio, antequam accedat rationalis anima, vel inde satis liquet, quod per omnes feminis partes intus & extra æquabiliter procedat conformatio[n]: similiter nutritio & augmentatio. Quod si verò quisquam credat animam matris etiam in semine inesse, ac esse fætum quasi partem matris suæ, quæram, an ergo anima matris recedat antequam accedat anima infantis propria? an verò eo momento, quo infantis anima accedit? vel an in genito infante etiam supersit? Si dicatur primum, jam semel fætus moritur in utero. Si secundum, cur migrabit, quæso, matris anima, quæm diu fætus in utero inest, cum substantia substantiæ non sit contraria? cur munus nutritio[n]is, augmentationis, quo fungebatur antè, alteri committet? quâ verò ratione nova illa anima adventi[n]as conformati ipsius corporis organici, ac singularum partium, quas ipsam non conformavit, accuratam obtinebit protinus cognitionem, ut minutissimorum quorumcunque mox administrationem tueatur? Ne jam dicam novâ adventante animâ, ac interim priore recedente, non esse numero eundem embryonem. Quod si dicatur tertium, quâ, quæso, ratione fiet, ut hic duæ rationales animæ, non subordinatae, matris & infantis, in eodem simul individuo existant? esse tne verità ex corpore & duplice anima verus homo, an verus potius Geryon veraque Chimæra? aut si quid aliud trinum triplexve ab Aufonio animadversum est. Cælitus certè aliqua demissa machina expetenda est, quæ hanc tam terram tollat belluam, aut duplē potius hominem, duplice instructum rationali animâ, transformet, ac in simplicem transmutet, ne forte supra parentes suâ dignitate, supra humanam sortem se evectum credat. Sed quæro.

interim quamdiu gemina in uno fætu anima inesse statuenda sit? An ad partum usque, an verò quoque cùm jam infans est à matre separatus? Si posterius quidem dicas, jam matris anima quoque extra maternum corpus erit: ac plures erunt interim in genito infantæ animæ: Nisi fortè hæresin sectetur quis Themistii & Averroës, qui unam numero intellectualem animam inesse omnibus hominibus volebant: at illi interim formam informantem aliam

36. materialem admiserunt. Si dicas prius, jam pulchra ratio in promptu est, cur puerpera quandoque moriatur in partu, cur quandoque maneat in vivis: nempe dubia matris anima, utri parti adhærescat, corporine materno, an corpori infantis, hunc casu aliquando comitatur, desertocorpore matris, at in partu tandem emigrare cogitur etiam ex infante: Sed à qua causa, quæso, an fortassis à frigidiore aëre? At quid si ita anima infantis emigret, remanente matris anima in fætu? Et, nunquid tandem è ratione semper semimortui nascuntur homines, dum ante partum duplex adest anima, in partu verò una animarum perit? Ne jam dicam matrem è ratione statui præcipuam, quin imò unicam generationis causam, adeòque generare posse sine viro. Sed cùm plantarum quoque semina, à matribus seu stirpibus avulsa, conformatio-

nis, nutritionis, accretionis causam in se habeant, cùm item ova avium ac piscium à matribus secreta, quid ni & reliquorum animalium feminibus internum ejusmodi principium inesse statuendum est? Cur verò minus semini humano? Equidem genera-

ratio naturalissimum naturæ opus est. Ac homini à quæ atque reliquis animantium speciebus concessum est ex se simile procreare: nec enim brutorum animantium conditionem potiorem esse conveniebat conditione ejus animalis, quod vocamus hominem. Cùm verò generatio ad formam tendat, docente Arist. 2. phys. t. 73. quæ in animali ipsa sensitiva anima existit: Utiq; ab homine generari corpus sensitivæ animæ instructum, seu animal humum, est necesse. [Rectè, meo quidem judicio Melanthon, Theologus extra controversiam orthodoxus, lib. de anim. mihi. pag.

12. Ut in plantis propagatur anima, seu vis seminalis, cum semine, & bovis anima oritur ex vi seminalis, sic de anima vegetativa & sensitiva in homine dici potest. Homo enim non generat imperfectius quam planeta & boves. Additque: Moveretur hoc argumento & Occam-

(N. particulam & interponit, ut sibi consentientem Autorem innuat,) scriptor Anglicus, ut dicat in homine esse duas distinctas animas rationalem & sentientem: quia manifestum est, anima sentientis nullas esse actiones, nisi organicas. Quare consentaneum est, eriri eam à semine, & esse vel temperamentum, vel & ira in corpore.]

Sed regerit non nemo; Si ex traduce rationalem animam derivare 39.

haud latius tutum sit, (quod à nobis erat demonstratum. disp. 6.

part. 2. Theat. Nat. univ. §. 34. &c seq.) sc̄ ipsam refellit argumentatio

ista. Quia ex hypothesi neque homo generabit hominem; sed tantum

corpus animatum isthac formā materiali qua reipsa diversa sit ab

anima rationali. Sed ut confundat semetipsum isthac cavillatio. 40.

Quero, siquidem ex anima rationali traduce conciliari nequeat

natura ejus immortalis, quod ipsi etiam placet Adversario, anno a

unâ nobiscum statuat, rationalem animam creando infundi & in-

fundendo creari, adeo que ab homine, utpote naturali agente,

non posse proficiisci, sed à Patre spirituum Deo Opt. Max. con-

ferrit. Annuit hīc proculdubio. Quero ergo porrò, an interim 41.

non statuat ab homine generari idem specie? Nec hoc inficiabitur.

Si ergo pergas quærere, quā ratione homo generet sibi simile, si non producat rationalem animam? Hæredit certè aqua Ad-

versario, miscenti Philosophica Theologicas, nec satis Philosophicas,

nec satis Theologicas. Nec enim satis est, si dicat generari homi- 42.

nem ab homine, quod materiam homo generans suppeditet ac

disponat, ipsamque rationalem animam extrinsecus advenientem

materiæ dispositiæ uniat. Haud enim, qui materiam suppeditat,

generare dici potest, cùm hæc præcedat generationem, ejusque

sit subjectum. Cùmque generatio non nuda alteratio dicenda sit, 43.

haud potest dici generare is, qui subjectum generationis qualitatibus disponit. Qui verò unit formam materiæ, is quidem gene-

rate dicitur, at non quod uniat simpliciter, sed quod educat è

potentia materiæ uniat, ac eadem quidem actione uniat, quā eam

è potentia materiæ educit. [Hinc generatio fieri dicitur Scalig.

Exerc. 6. §. 10. quando semen prolificum producitur.] Sed nec ipsa 44.

unio rationalis animæ cum corpore, humanæ actioni adscriben-

da est: solius enim Dei est, eam creando infundentis in dispositam

materiam, & infundendo creantis. Cùm enim illa unio contingat

sæpenumerò postquam parens modò obiit primarius, quis illam

- unionem tribuet parenti & nisi forte soli matri universum generationis actum censeat attribuendum. Quod enim seminalem aliquam virtutem fingant, quæ primarii fungatur vice generantis, nihil est: cum illa absque forma esse nequeat, ut antè expusimus. Huc verò cum Theologia non descendat, in sublimiori culmine constituta, expediamus nodum istum philosophicè. Cuilibet speciei animantium nobiliori concessa est facultas producendi simile in sua specie. At certè generandi talis vis haud ultra naturam propriè dictam 2. phys. t. 3. extendenda est: cum finis generationis sit natura ipsa. ibid. t. 14. Anima verò rationalis ut generatione non producitur, ita & natura non est, i. de part. anim. cap. 1. nec est generandi vim sortita magis quam Intelligentiæ. Non ergo homo generat, ut homo est per rationalem animam; sed homo generat, ut animal humanum est per animam sensitivam. In animalis ergo determinati genere producit homini simile: cum in gradu sui eminentiore, quo ad divina propius accedit, quo Intelligentiis assimilatur, generandi facultatem non obtineat. Quod si ergo animal humanum generatione hominis producatur, hoc est, quod determinatum sit ad gradum eminentiorem, scu ad rationalem animam recipiendam, utique in embryone inest sensitiva anima, nimirum id quod ἀλογος in anima humana appellamus, quod quasi patris dicto audiens existit, quod à parte rationali rationem obtinere dicitur communicatio. Hanc ergo sensitivam animam in embryone præsupponit rationalis anima, cum corpori conjungitur: ab illa conformatio dependet organorum; ab illa corpus aptum redditur ad rationalem animam recipiendam; ab eadem, interim absente rationali, dependet functionum naturalium, quæ insunt, executio. Ingratus verò hospes adventaret rationalis animus, qui protinus adventit suo domicilio pulcherrimi artificem expellere: quin imperitus admodum in artificiosa machina director, qui artifice ejecto organorum usum ipse ignoraret. Quippe, ut Galenus ait, ea solumvis organorum usum novit, quæ & ea fabrefecit. Hinc videmus, ut loquitur idem, pueros sonantes quicquid jubentur sonare, cum nec intelligant à quibus musculis linguis sic moveantur, ut eam vocem convenienter sonare possit. Nempe rationalis anima, quæ ipsa organorum usum non intelligit, ministerio utitur partis inferioris, & quo-

& quorum modum ipsamet ignorat, eadem exequitur persibi subditas ac ministrantes facultates. Haud sine ratione ergo Mo-
cenicus, Ubi. Instit ad hom. perf. Contempk 3.p. 1. cap. 19.

Qui ad id deveniunt, ut opinentur intelligendi virtute accidente sentiendi virtutes ac reliquias imperfectiores destrui, mentem autem ipsam harum munia sustinere. Natura ordinem turbare videntur.

Nam corruptio omnis est à contrario: intelligendi, autem virtus sentiendi virtuti non est contraria; sed illi quam maxime consona.

Quod ex eo precipue patere potest, quoniam sentiendi virtus intelligendi virtutis aditum prabit. Nam, ut paulò antè dixerat, huma-

nun corpus, cuius rationalis anima est vera forma, non constitui-

tur absque usū virtutis viventis ac sentientis. Ac verè quidem Arist.

Corrumphi id quod efficit, vel secundum omnes, vel secundum aliquas partes, absurdum est. [Absurdum ergo est ex parte id quod

habet Scal. Exerc. 6. f. 11. Anima quoque ea, inquit, quā primum vivit fetus hominis, etiam à nostris Theologis habita est pro vegetativa tantum: Deinde subit sensitiva. Rectè quidem hactenus, si ad operationes referatur anima; At perperam subjungit: Tum his abolitis anima nostra infunditur. Quid enim causæ fingi potest, à

qua substantia animalium præcedentium aboleatur.] Quin imò, 51.

sola mens, quæ planè immaterialis est, quā ratione materiales opera-

tiones ederet, nisi materialiter formam sibi subditam haberet? Unde, quæso, mens humana facultatem nutriendi, augmen-

tandi, &c. sibi concivisse est credenda? An fortè vi eripuit hæc ipsa emigrantib⁹ sensitivæ animæ? vel an ab ea commodato possi-

det? vel an ex pacto sibi tales facultates comparavit? aut hære-

ditario fortè jure atquisivit, succedens in possessionem, cum sensiti-

vitæ tenues evanesceret in auræ? Sic verò Solis occidentis lumen

quis in capsula reservet. An verò mens humana eas facultates se-

cum ipsa apportasse statuenda est? At non esse absque necessitate

multiplicanda entia Tyronibus est notum, maximè si per multiplicati-

onem non solvantur nodi à uero seu insolubiles, sed cumulantur &

in Philosophia & in Theologia, contrareceptam sententiam. Cur

nempe emigrare est necesse id quod rectè constitutum est, cur

aboleri id quod minimè adversatur rationali animæ? cur eas fa-

cultates destrui, quas certum est fuiscant equam mens ipsa adve-

niret, & cum adventu hujus novas oboriri? Cur & τῷ λόγῳ πλα-

- cur, & ipsi denuò rationali animæ eadem facultates adscribendæ sunt? Cur tuâ exui virtute corpus, quam antè obtinebat, quâ conformatum est, & novâ facultate indui. Cur non simplicior mens hominum accedit, quam ut materiales facultates involutas habeat facultati prorsus immateriali? Ne dicam infra mentis dignitatem esse, vilissimas in corpore obire functiones quasvis, ut penè fœcibus se inquinare sit credenda, absque aliorum ministerio. Hoc sanè omittendum non est, eâ ratione mentem hominis ligari nexibus corporeis, ac penitus immergi materia, ubi aperiatur sanè heresi non nisi latibulum, contra receptam sententiam. An verò servat quoque rationalis anima facultates illas materiales, quas suscepit pereunte λόγῳ πλαστῷ, quando ea jam à corpore separata est? Quâ verò ratione simplicis substantiæ hic perit aliqua facultas? aut cur hic denuò multiplicatur entium interitus? vel quâ necessitate facultates tales frustra adesse separatae menti eredam? [Fortassis ut probetur eâ ratione μεταφύσις, dum hisce facultatibus instructa rationalis anima ad invadendum novum corpus prona est. Nempe ut habet Marsil. Ficin. com. in cap. 3. lib. 8. Ennead. 4. Plot. ex sententia aliorum: *Animæ nostrae præter intellectum in Mundo intelligibili semper agentem, habent rationem, imaginationem, sensum, vim vegetalem, quas sane vires officiis propriis quandoque oportet uti. His autem utuntur in corpore: itaque consentaneum est eas in corpora quandoque descendere. Egregia sane ratio, si Deo placet, ac digna Christiano ingenio.]*
56. Nec est quod credit aliquis infundi rationalem animam mox tempore eodem quo fœcundum semen utero committitur, ut adeò præter rationalem animam haud aliâ facultate opus sit, nec adventante mente quippiam in corpore perire sit necesse, aut menti separatae frustra quid adesse, vel è simplici substantia sine ratione quid dissolvi. Errorem nempe illum jam antè refutavimus, cum ipsa etiam semina quorumvis animantium potentia continere animam ostendimus, (quod ipsum passim nobilissimi Philosophorum quivis unâ cum Arist. confirmant:) Antequam ergo rationalis infundatur anima, in semine jam esse quandam animam necesse est, quæ nempe ipsum corpus conformat. Quâ verò tandem ratione una eademque simplex anima rationalis operationes edet longè dissimillimas, ac velut è diametro pugnantes

pugnantes? dum nempe intellectus & voluntas operationes habent immateriales, & ab organis corporeis haud dependentes, adeoq; facultates ipse immateriales sunt; at reliquæ operationes sunt corporeæ & organicæ, adeoque à corpore a facultate, & quæ materia sit implicita, oriuntur. Evidem vel facultates animæ 58. non differunt ab ipsa animæ essentia, vel qualitates sunt emanati- vè ab essentia ejusdem dependentes. Si fatearis prius, una certè eademque simplicissima substantia & implicita materia dicetur, & implicita negabitur. Quæ enim materialiter operari dicitur ut forma, omnino cum materia permiscetur, & à corpore dependen- ter operatur; quæ immaterialiter, quamvis ut forma quidem ho- minis, à materia tamen independenter operabitur. Si dicas ab 59. essentia ipsius animæ manare facultates, quâ, quæso, ratione fiet, ut à substantia, quæ ratione suæ existentiaz à materia non depen- deat, promanant facultates materiales, siquidem emanativæ cau- fæ solam existentiam effectus consequatur necessariò, immediate, ac simpliciter? Certè nutrit & auctrix facultas, itemque sensus & motus, haud minus arcto nexo cum materia cohærent, quam cum naso simitas: Quòd si ergo facultates illæ ab animæ essentia pro- manent, supponant ejus existentiam materiaz implicitam. Nec 60. quicquā est quòd dicat aliquis, materiales illæ facultates non esse rationalis animæ solius, sed suppositi. Nam, licet facultates illæ non nisi in compagno producant functiones, vis tamen illa ipsi procul dubio inest animæ, quâ hæc, dum corpori unita est, materiales edit operationes, non quidem partim ab ipsa anima, partim à cor- pore promanentes, sed à sola anima per organa corporeæ proce- 61. dentes. Omnes nempe facultates acque operationes animæ hu- manæ, ab ipsa anima humana promanare a se perfici certum est, idque vel à corpore dependenter, vel independenter: quod si ergo facultates dum ab anima hominem informante manant, de- pendeant à corpore, animam quoque ipsam corpori implicitam existerè necesse est, nec ab eo posse separari; quod si verò facul- tates dum ab anima, hominem informante, manant, à corpore non dependeant, anima quoque ipsa quoad existentiam à corpo- 62. re non pendebit. Quid verò tandem rationis singi potest, quo uni- menti, eique planè simplici, ita diversissimæ assignari queant fa- cultates, quarum aliae ad solam animam pertineant, aliae ad inte- grum

DISSERT. I.

- grum compositum à An, quæso, fieri potest, ut una eademque
 63. simplicissima substantia partim sit materiæ implicita, partim sit à
 nexibus corporeis soluta? Quin &c. cùm operari præsupponat esse,
 adeoque ipsa existentia animæ eadem necessitate à materia de-
 pendeat, quâ operationes materiales, utique rationalis anima, quâ
 facultate edit materiales operationes, non erit independens à ma-
 teria.
64. teria: quare nec per consequens per se subsistit eâ parte, nec est
 separabilis, nec adeò immortalis dici potest. At eadem rationalis
 anima, quâ facultate immateriales operationes edit, sine organo
 corporeo ac penitus indepen- denter à materia óperatur, quare &
 eadem facultate independenter à materia exiit: adeoque &
 per se subsistit, ac est separabilis & immortalis. Una ergo eadem-
65. que rationalis anima simplicissima, & separabilis dicenda est &
 inseparabilis, mortalis simul atque immortalis. Quod cùm absurdum,
 Alia certè anima, vel (si nominis offendat, alia aliqua
 substantia, à rationali anima diversa, quæ tamen sit subordinata
66. ei, in homine omnino concedenda est, ad quam materiales facul-
 tates referantur. Sic verò per se liberam ab omni materiali opera-
 tione rationalem animam agnovit Arist. 2. de gen. anim. cap. 3.
 qui postquam vegetativam ac sensitivam animam inesse ostendis-
 set, subiungit tandem: *Restat igitur ut mens sola extrinsecus acce-
 dat, eaque sola divina sit: nihil enim cum ejus operatione communi-
 cat actio corporalis.* Hoc nempe est quod inquit Theol. Basilens. in Resp. ad Sennert. de nat. & orig. anim. in brutis, p. 46.
*Anima rationalis, quâ talis, vel ipso Aristotele teste, irregiæas nul-
 las habet ouiamæs, cùm operationes quidem ejus edantur in corpo-
 re, sed non per corpus aut organa corporea.* Atque ita pluribus in lo-
 cis humanam mentem seu rationalem animam discernit Arist. à
 facultatibus corporeis, ut 1. de anim. cap. 4. t. 65. 66. 2. de anim.
 text. 11. 21. 3. de anim. cap. 5. &c. Cùmque materiales quoës pre-
 cedant rationalem animam, verissimum existit quod dicitur ab
 Arist. 2. de gen. anim. cap. 3. *Non simul fieri animal & hominem.*
 Quòd si verò alia non concedatur homini essentia; præter solam
69. rationalem animam, certè ne ad genus quidem animalium referri
 poterit, nec inter corpora naturalia censi. Namque, ut Trismegisti.lib.de anim. Vocatur animal, ob vitam, inquit, rationale autem
 ob intellectualem naturam. Et mox: *Quo enim modo potest dici
 animal,*

animal, non existente essentia quæ vitam prebeat? Sed neque rationale potest dici, nisi sit intellectualis essentia, quæ prebeat intellectualem vitam. Et cum per naturam corpora naturalia constituantur, 70.

natura autem, quæ forma est, non separabilis sit à materia, nisi ratione tantum, docente Arist. 3. phys. text. 12. at rationalis anima reipsa separabilis existat, lib. 3. de anima, utique natura dicta Physicis hæc appellari nequit, quare nec per se corpus naturale aliquod, nec animal per consequens constituit, ex mente quoque Aristotelis. Hinc idem 1. de part. anim. cap. 1. mentem physicæ 71.

considerationis esse negat, eò quod natura non sit, quæ sit principium motus naturalis. Cumque generans cum genito ejusdem speciei sit, 2. phys. t. 70. quæ identitas specifica à forma dependet; homo autem ab homine generetur, ibid. & t. 13. cum interim rationalis anima extrinsecus accedat 2. de gen. anim. cap. 3. necesse est adesse aliam essentiam, quæ genitum cum generante ad genus animalium referri queat. Et, cum Physica versetur circa eas for- 72.

mas, quæ separari non possunt, 2. phyl. t. 26. rationalis verò anima sit separabilis, ut ex ipso quoque Arist. libris de anima pluribus in locis constat. Utique necesse est aliam adesse formam homini, cuius merito ad physicam considerationem homo referatur. Verissimè autem ex natura rerum loquitur Trismegistus in 73.

Clave: Impossibile est mentem in terreno corpore nudam ipsam se stabilire. Neque enim terrenum corpus possibile est tantam imortalitatem ferre; neque talem virtutem sustinere conflatum sibi possibile corpus: quare sumpsit mens veluti septum, animam, &c. Huc 74.

quadrat illud Libavii: Anima sc. rationalis, diversissima à corpore, cetera vinculum, quod utriusque naturam participet, nec inesse illa nec assistere potest. Tale vinculum non ignoravit quoque Scaliger Exerc. 307. f. 13. Animæ nobilitas cœlestis atque divina, inquit, haud poterat cum re bruta, id est corpore, conjungi, nisi media interesset natura quadam, de quo ex Aristotele satis diximus supra: quamvis forte Scaliger naturam illam medium haud satis commodè verbis expresserit. Nimirum, animæ rationali 75.

seu parti humanæ animæ separabili, à materia non dependenti, quæ mens vocatur, substernitur pars alia, à priori distincta, inseparabilis, à materia dependens, quam Themistius ac cum eo Scaliger Exerc. 6. sect. 9. domicili sui architectam pronunciat.

- Hanc partem animam sensitivam humanam appellare consueverunt Philosophi, quām ē potentia materiæ educi afferunt, quā ipsa semina animata esse ajunt, antequam mens tandem infundatur. Sic Verulamius de dign. & augm. scient. lib. 4. c. 3. doctrinam de humana anima dividit, ut pars altera tractet de anima rationali, quā divina est, altera de irrationali, quā communis est cum brutis: quas, licet homini non nisi unica sit anima humana, vocat tamen, duas differentes animarum emanationes, quā in prima utrinque creatione se dederint conspicendas: Nam iram, quod altera ortum habuerit à Spiraculo Dei; altera à matricibus elementorum, nempe ē potentia materiæ sit educta. Est autem haec anima in brutis, inquit, ibid. pag. 238. anima principalis, cuius corpus brutorum organum; in homine autem, organum tantum & ipsa anima rationalis, & Spiritus potius appellatione, quām anima indigitari possit. Neque tamen, inquit, cūm haec tenus Philosophiam solum tractemus, partitionem istam à Theologia mutuaremus, nisi etiam cum principiis Philosophia conveniret. Atque ita Mocenicus univ. Instit. ad hom. perfect. Contempl. 3. part. 1. cap. 19. Intelligendi virtus, inquit, adharet sensibilium forma perfectissima, non tanquam propria illius forma, sed tanquam forma totius compositi, quod ex formâ sensibilis perfectissimâ adeptione ad intelligendi virtutem admittendam disponitur, hoc est, ut nos alicubi pronunciavimus, tanquam forma animalis humani: Et paulò post: Hac verò intelligendi virtus non destruit sensiblēm virtutem cui adjungitur, sed illam potius perficit, unā cum ceteris omnibus, qua recipienti insunt, atque ad longè præstantiorem ordinem perducit, ut intelligendi vim associet. Similiter Themistius, citante Fort. Liceto de ort. animæ hum. lib. 2. cap. 1. sensuali anima tanquam materia, intellectū copulari, scribit: quippe ordo processus q̄, natura hīc est, ut respectu inferiorum superioribus vice formarum utatur; & respectu superiorum inferioribus vice materia. Summam verò & supremam formarum intellectū constituit, quo simul atque progressa est, receptui canit, in eoque finem quasi extreham manum imponit: ut pote que nullam formam superiorem nobiliorem haberet, cui loco materia subjeceret intellectum. Eodem sensu Plotinus, Philoponus, Ammonius, Averroës, Zabarella, aliique complures Philosophi Principes, unā cum Aristotele ac Platone,

Platone , diversas in uno homine animas seu partes animæ distinctas agnoscunt , alii quidem duas , rationalem ac sensitivam ; alii verò præter rationalem materiales duas , ut nempe vegetativa à sensitiva sit distincta : Quos non sine ratione secutus est in Academia Lugd. Bat. haud pridem , cùm in vivis esset , Clarissimus Professor Burgerdlicijs . Ac multis in eandem sententiam differit fortunius Licetus , lib. de ort. Animæ Humane . ubi plurimorum autoritates adducit . Hoc verò ambiguitati locum dedit , quod , ut 80 . Bodinus loquitur lib. 4. Theatr. Nat. *Pauci Latinorum Philosophicam* hac parte serio tractarint : nam pro anima generali definitione humanam ingerunt , in qua re plerique Augustinum sequuntur , præter Henricum , Thomam , & Scotum , qui , ut idem Bodinus ait , *Philosophia* de ceteris subtilius quam ceteri Latini conquisierunt , nec tamen à Philoponi sententia longè discesserunt : qui *Philoponus* , mentes humanas à Deo creari , ac formatis corporibus infundere statuit , postquam vegetalem ac sensualem animam acceperint : ac tres animas totâ substantiâ distinctas esse , duas quidem priores cum homine aboleri , superstite intellectuali . Atque hæc quidem ipsius 81 . Aristotelis sententia fuit , qui libr. 1. Eth. ad Nicom. cum duas animæ partes tradidisset , alteram per se rationis participem , alteram , quæ veluti filius dicto parentis audiens sit , at quodammodo rationis particeps fiat , subjungit partem quoque rationis expertem esse duplēm . Nam vegetativa , inquit , nullo modo rationis est particeps , quod autem ad concipiendum , & omnino ad appetendum impellit , aliqua ex parte ratione præditum est , nempe , quæ ei paret atq; obtemperat . Ac ita 1. de part. anim. cap. 1. partes animæ variis 82 . indigitans , easdem animæ nomine singulas appellat , quando quærens *Vitrū de anima* omni differere naturalis scientia intersit , an de aliqua una ? Concludit tandem . Constat igitur non de anima omni differendum , quandoquidem non anima omnis natura est , sed aliqua eius pars una , aut etiam plures . Partes autem hæc animæ , 83 . seu particulares animas , quæ essentiali subordinatione aliæ alias respiciunt , pulchre distinguit 2. de gen. anim. cap. 3. ubi , Cūm non minus semina animalium vivant , inquit , quam stirpium , & aliquando prolixa sint , utique animam vegetalem (φυτὴν ζετιν) habere palam est , &c. Sensualem etiam (quam φυτὴν ζετιν appellat ,) quæ animale est , tempore procedente recipi . Utramque 84 .

- que tamen è potentia materiæ educi statuit , & cùm potentia priùs insint, in actum evocari, priùs quidem vegetativam, deinde sensitivam, *Mentem* verò *solam*, (quam ibidem *ψυχὴ τοῦ λιπαροῦ* rationalem animam nominat,) extrinsecus advenire ait, *cumque*
85. *solam divinam esse*. Alibi tamen solam mentem animam genere diversam statuit; reliquas verò naturas, quando in uno supposito insint, unius animæ partes vocat, ratione diversas: quippe ita 2. de anim. text. 18. cùm animam quidem definitam dixisset vegetativo, sensitivo, intellectivo, & motu, quærendum ait, utrum in horum unumquodque sit anima, an pars animæ? &c. ac sub jungit tandem t. 21. *de intellectu contemplativaque potentia nondum quicquam est manifestum*, (sc. nondum naturam ac conditionem ejus exposuerat, quam nec sub ipsa quidem animæ definitione complexus fuerat, ut patet ex 2. de anima, t. 11.) sed videtur hoc animæ genus diversum, idque solū separari potest, veluti sempiternum ab eo quod occidit. Nempe animarum materialium, vegetativæ & sensitivæ, tam arcta unio est, & cum materia permixtio, ut altera alteram quodammodo absorbeat, ac inferiori quidem materiali disponente, superior sensitiva actum unicum inseparabilem, at subordinatum menti, constituat: unde & ratione tantum differre ex animæ partes dicuntur, ibid. t. 22. At rationalis anima à nexibus corporeis soluta est, etiam tunc cùm in corpore existit, & hominis essentiam constituit: Unde nec vocabulum *irrationalis* illi potest assignari, quod nimis arcta cum corpori alliget. Hæc enim, secus atque aliæ partes animæ peculiares etiam in corpore habet operations, ab organis corporeis haud dependentes, (quod & notavit Arist. 2. de gen. anim. cap. 3.) hæc separabilis existit, hæc à corpore soluta vivit tamen in se, ac ingenium suum atque indolem vivaciter tenet. Hanc ergo animam in homine discernimus, ab ea quæ materiæ est implicita, quam sensitivam appellamus, quæ nempe vegetabiles facultates sub se comprehendit.
88. Atque hoc sensu duas in uno per se homine dari animas, quid nata exerteraque voce, absque omni piaculo in religione, quis pronunciaret? Cæterum, si quis ea, quæ ad controversiam de anima humana decidendam, aut minuendam saltem, à nobis sunt allata, animo ac cogitatione perpenderit, facile ex omni salebra contentionis se expediet, nec admodum mirabitur, aut veluti absurdum resuere.

respuit, id quod Platonis atque Aristotelis opinioni impedimentum accidisse ex Themistio refert Fernelius lib. 5. Physiol. cap. 15. insine, dum uterque non simplicem, sed concretam ex partibus animam dicit: Nec ipsi refragabitur Fernelio, qui ibid. cap. 18. 89. censet, animam qua in nobis est rationis & intelligentia particeps, non ex aliis tanquam ex partibus componit, sed simplicem esse, & tanquam reginam (cum accesserit) aliarum principatus obscurare, ut una praestantissima dominetur, que omnium vires atque facultates, hanc secus atque pentagonum, simplex illa comprehensis teneat. &c. Ut enim soluta mens & libera cogitat, ratiocinatur, si talia efficit in nobis nullius corporis adiuta concretione mortali, &c. Eadem natura utens facultatibus, corpus universum alit; utens vita-
libus, hominis vitam sustinet. &c. Nempe, ut paulo ante eodem 99. cap. exposuerat: Dum fetus utero conformatur primum natura-
lis anima emergit, deinde anima sentiens comparet & elucet: Quæ quidem, licet simplex sit, comitem tamen retinet vim illam natu-
ralem, quæ tum manens propriè anima dici non potest; superest
tamen, tanquam præparatio & ministra formæ succendentis. Po- 91.
stremò autem, cum mens consilii rationisque particeps immigrat,
quæ sentiens fuerat anima, jam non reapte, seu quæ anima erat,
commoratur; sed ut facultas quædam & superioris illius quasi
præparatio, quoad substantiam materiæ permixta manet. [Min-
ime ergo putas, (ut cum eodem Fernelio dicamus ex Physiol. lib.
7. cap. 13.) sentiendi animâ appellente altricem perire, & cum
summa illa rationis particeps accesserit, quam omnium vim habere
existimant, catervas intercidere: illi enim ha- semper assident, essentiâ
(sedibusque addit ex suo sensu,) distincta.] Cum vero animæ illæ 92.
inferiores specificam hominis essentiam non determinent, hinc
cum Varrone quidam non incommodè unius animæ gradus va-
rios distinguunt. Is namque apud Augustinum de civitate Dei,
primum animæ gradum esse ait, qui omnes partes corporis, quæ vi-
vunt, transit; & cum non habere sensum, sed tantum ad vivendum
valetudinem seu potentiam. hanc verò vim in nostro corpore di-
cit permanare ad ossa, ungues, & capillos; sicuti in Mundo arbores
sine sensu aluntur & crescunt, & modo quodam suo vivunt. Se- 93.
cundum gradum appellat, in quo sensus est; hanc vim pervenire in
oculos, aures, nates, os, tactum. Tertium gradum animæ esse sum-
mum,

mum, qui vocatur, animus, in quo intelligentia præminet: hoc, præter hominem, omnes carere ait mortales, & in eo quoniam homines Deo videntur similes, hanc partem animæ in corpore Mundi ille perperam *Deum*, in nobis autem *genium* inquit appellari. Ut tandem uno verbo absolvam: Plures in uno homine esse animas materialiter, seu quoad substantiam, omnino statuendum est, quoad formalem verò rationem animæ, seu ratione principatus, non nisi unicam inesse in uno individuo, largiri non gravatur. Prædictam verò animæ humanæ constitutionem quicunq; non discernunt, vel agnoscunt, ii utique gravissimis passim & indissolubilibus vexati implicatiq; difficultatibus, in salebra hædere necesse habent, nec rationem, quâ se commodè expediant, inveniunt.

Ad hanc de Anima Humana Substantia Dissertationem referantur Coroll. adjecta ad Dissert. 4. & 6.

DISSESTITO SECUNDA

Quæ est

De

ANIMÆ HVMANA ORIGINE.

PRIMA.

Ubstantiam animæ humanæ talem antehac lustravimus, quæ non sit simplex; sed ex partibus composita: mortali & immortali; seu evanescente, & substantiam in se ac per se servante, adeoque vere per se vivente; materiae immersa, & nexibus corporeis soluta; naturali, ac divina. Quarum quidem partium hic concentus est, ut unam quasi *ἴστηλέχειαν* seu actum perfectum & absolutum simul junctæ constituant. Veluti enim partis inferiores ea est conditio, ut non habeat aliud esse, nisi quo sit perfectio alterius; omnem tamen perfectionem subjecti ipsa non absolvit: ita vicissim partis superioris ea conditio est, ut ultimam perfectiōnem

enem tribuat subjecto, (quæ est altera $\tau\pi\lambda\chi\eta\alpha\zeta$ conditio,) ac essentiam humanam constituat; at proprium tamen hæc in se esse habet, quo per se subsistat, quodque non penitus in eo positum est, ut sit perfectio alterius, (quod tamen proprium $\tau\pi\lambda\chi\eta\alpha\zeta$ attributum est,) sed in se quoque ac per se perfectionem quandam obtineat, quâ ad proprias operationes, à materia non dependentes, exercendas sit idonea. Substantia vero hujus per partes à nobis expositæ, (cujus quidem propriam $\sigma\tau\alpha$, seu essentiam haud possibile est cuiquam cogitatione assequi, nedum verbis exprimere,) hujus, inquam, ortus & origo nobis porrò nunc investiganda est. Ac inferioris quidem partis, quam mortalem, quam materia immersam, ac sensitivam animam, vocamus, haud alia ortus ratio est, quâm reliquarum formarum naturalium. Cùm enim è parte homo ad genus animalium referatur, ac ejusdem cum reliquis animalibus naturæ & conditionis sit, nulla ratio est, cur hic aliam originem concipiamus, quâm quæ in brutis quoque animantibus obtinet. Adeoque quid de origine hujus partis statuendum sentiamus, nōrum esse potest ex Theatr. Nat. Univers. part. 1. disp. 7. ubi pleniū, quid sit educi è potentia materia à nobis est expositum. De superioris ergo partis, quâ verè homines sumus, origine hæc dissertatione inquirendum est. Hic autem variae Philosophorum sunt opiniones. Ac plato quidem animas ab origine Mundi omnes à Deo conditas afferuit in Timæo: ubi Deus, cùm Universum constituisset, altris parens numerum animalium distribuisse dicitur, singulis singulas adhibens, eisque tanquam vehiculo impositis monstrasse Universi natum, legesque fatales explicuisse: ostendens primam generationem unam fore cunctis æquè ordinatam, ne quis ab eo queratur se indignè affectum. Satis autem & quasi sparsis animabus per singula singulis convenientia temporum instrumenta, (seu sidera, singula singulis appropriata,) futurum monstravit ut animal nascetur, quod omnium animalium maximè esset divino cultui deditum; voluptate interim ac dolore cæterisque affectibus animi contemperatum: Quibus si quis imperet, fore ut justè vivat; si vincatur, fore ut vivat injustè. Ac cum qui bene curriculum vivendi à natura datum exegisset, ad illud astru, cui accommodatus esset, revertitur, beatamque vitam accutum: Qui verò affectibus se superari permisisset,